武昌首义学院
院发〔2025〕41号

关于印发《武昌首义学院2025年运动会安全工作应急预案》的通知
全校各单位：

现将《武昌首义学院2025年运动会安全工作应急预案》予以印发，请各单位遵照执行。

附件：《武昌首义学院2025年运动会安全工作应急预案》
                                武昌首义学院

                                 2025年10月16日

武昌首义学院学校办公室             2025年10月16日印发

主动公开

附件：

武昌首义学院2025年运动会

安全工作应急预案

为确保学校2025年运动会顺利进行，有效预防和及时应对可能发生的各类突发事件，切实保障全校师生参与运动会期间的人身安全，特制定本应急预案。

一、组织机构及职责

（一）校级安全应急处置工作领导小组

组  长：李崇光、路海华

副组长：李桂兰、金国杰、邹星庐、李雪

成  员：各学院院长（主任）、党总支书记；嘉鱼教学改革基地党总支书记、常务副部长；各职能部门负责人，校医院负责人

职  责：负责运动会期间的安全工作组织指挥、协调监督和应急处置工作。

（二）各教学单位安全应急处置工作责任小组

组  长：各单位院长（主任）、党总支书记（直属支部书记）

副组长：党总支副书记、副院长（副主任）

成  员：系主任、专业负责人、教研室负责人，全体辅导员

职  责：负责本单位运动会期间的安全工作组织指挥、协调监督和应急处置工作。

（三）嘉鱼教学改革基地安全应急处置工作责任小组

组  长：邹星庐、林  飞

副组长：常务副部长、副部长、党总支副书记

成  员：办公室主任、全体辅导员、嘉鱼教学改革基地医务室负责人

职  责：负责嘉鱼教学改革基地运动会期间的安全工作组织指挥、协调监督和应急处置工作。

（四）职能部门安全应急处置工作责任小组

组  长：本部门主要负责人

职  责：负责本部门运动会期间的安全工作组织协调和应急处置工作。

二、安全措施

1.运动会前，相关职能部门应完成对所有比赛场地、器材的安全检查，排除安全隐患；运动会期间，还应对比赛场地、器材等进行随机性安全检查。

2.各单位、各部门应加强对参与人员的安全教育，确保每位参与者了解并遵守比赛规则。

3.保卫部应协同校医院、学生处、体育教研室设定清晰的紧急疏散路线标识，并确保紧急出口畅通无阻。

4.校医院需配备足够的医护人员和急救物资，在运动会期间分别在两个校区运动场合适位置设立临时医疗点。

5.各单位、各部门应建立有效的信息沟通机制，确保紧急情况下能够迅速响应。

三、应急响应机制
遇有突发事件发生，领导小组和责任小组应及时启动应急预案。

1.对于轻微事故，由现场工作人员及时处理并向本单位责任小组、校领导小组逐级报告；

2.对于重大事故，应立即组织现场救援，并及时向本单位责任小组、校领导小组逐级报告，经校领导小组研判后，由校办公室按规定向上级主管部门汇报；

3.根据事故性质，必要时可联系外部救援力量协助处理。

四、各教学单位运动会安全工作应急预案
（详见附件）

附件：1.信息科学与工程学院运动会安全工作应急方案
2.机电与自动化学院运动会安全工作应急预案

3.城市建设学院运动会安全工作应急预案
4.外国语与教育学院运动会安全工作应急方案
5.经济管理学院运动会安全工作应急预案

6.新闻与文法学院运动会安全工作应急预案
7.艺术设计学院运动会安全工作应急预案

8.马克思主义学院运动会安全工作应急预案

9.基础科学部运动会安全工作应急预案

10.嘉鱼教学改革基地运动会安全工作应急预案
附件1：

信息科学与工程学院运动会安全工作应急方案

为确保运动会期间我院全体师生人身安全，及时有效地处理可能出现的各类安全事故，特制定此安全应急方案。

一、组织机构

学院成立2025年运动会安全责任小组，负责突发事件的处置和统一指挥调度。

组  长：梁意文、赵瑜

副组长：刘智珺、马玲、刘成义

成  员：各专业负责人、全体辅导员

二、风险预警

（一）运动伤害风险预防

1.对运动员进行赛前体检，确保身体状况适合参加比赛。
2.组织运动员进行热身运动，充分活动身体各部位。
3.配备医疗急救药品、必备的葡萄糖等食品。
4.跑步、跳远等项目中可能发生扭伤、拉伤、骨折等进行专门培训。
5.投掷项目可能导致被投掷物砸伤，在运动员训练中均进行反复提醒。
为预防运动损伤，赛前我院分团委多次对参赛运动员进行培训，同时为每位参赛运动员购买了运动保险。在比赛过程中，每位运动员均配备两名志愿者专项服务，志愿者负责运动员赛前热身、比赛中、比赛后一个小时的观察的全程跟踪服务，有突发状况第一时间进行救援。

赛前我院召开志愿者和运动员动员会议，针对安全问题、比赛注意事项等进行专门强调和宣讲。
（二）啦啦队及观赛学生组织

为避免观众聚集区域可能出现拥挤踩踏事故以及不文明观赛行为，每个时间段我院指定啦啦队位置均安排了学生干部以及辅导员老师组织管理学生，保证比赛有序、文明开展。
三、应急响应流程

1.事故发生后，现场团学联值班学生干部应立即报告运动会安全负责人周红丽18942940490，同时上报院党总支书记赵瑜13349988311。
2.安全负责人迅速联系校医院医疗急救人员和相关人员赶赴现场进行救援。
3.根据事故情况，及时拨打120急救电话或通知其他相关部门。
4.对事故现场进行保护，组织疏散围观学生。
四、总结与改进

运动会结束后，对学院学生安全预警方案的执行情况进行总结评估，分析存在的问题和不足，提出改进措施，为今后的活动提供经验借鉴。

                                  信息科学与工程学院

                                   2025年10月16日

附件2：

机电与自动化学院运动会安全工作应急预案

为切实做好运动会期间的安全管理工作，积极应对可能发生的安全事故，确保运动会顺利进行和学院师生人身安全，特制定本次运动会安全应急预案。

一、指导思想与原则
坚持“安全第一、预防为主、快速反应、协同应对”的原则，将保障人员安全置于首位，加强赛前安全教育，排查安全隐患，完善应急准备。一旦发生突发事件，能够迅速启动应急机制，统一指挥，分工负责，高效处置，最大限度减少危害和影响。

二、组织机构及职责
成立机电与自动化学院2025年运动会安全指挥小组（以下简称“领导小组”），负责突发事件的处置和统一指挥调度。

组  长：罗  蕊、李  硕

担任总指挥，对安全工作负总责；决定启动和终止本学院范围内的应急预案。

副组长：韩  峰、赵  燕

协助组长工作，具体负责协调、督促各项安全措施的落实；指挥现场应急处置。

成  员：李  思、熊慧萍、各系部负责人、全体辅导员

团委/学工：负责学生运动员及观众的赛前安全教育、组织管理、信息传递、心理疏导、伤病员初步安抚；统计核实学生情况。

学院办公室：负责总协调、信息上传下达、与学校相关部门联络等。

各系部：负责本系部范围内参赛人员各项比赛的组织与安全教育，督促教职工遵守运动会纪律和安全规定，及时报告系教职工的安全情况。

三、安全教育及准备工作
1.辅导员全面细致地了解所有参赛学生的身体健康状况，做到底数清，情况明。运动会前向校医院提交参加体检的运动员名单，通知运动员参加体检。体检不合格及身体状况不适宜做剧烈运动的学生，不准参赛。

2.师生根据自身身体状况自愿报名参加比赛项目，患有心血管、低血糖、哮喘、乙肝等疾病患者不能报名参加比赛。

3.全方位做好师生的安全教育工作。学院各部门和各参赛班级在运动会前召开运动员赛前动员会，重点强调安全事项，做到人人知晓。

4.学院办公室和辅导员密切关注参加比赛师生的身体健康状况，以便及时处置突发事件。
5.运动员训练期间，强调工作人员应认真检查好比赛器械及场地的安全，保证运动员比赛安全。

6.购买运动会所需保障补给相关物资，包括运动员体能恢复物资、一般损伤药品等。

四、突发事件应急处置
1.全体成员应按照应急预案要求在运动会期间坚守岗位，确保第一时间将紧急情况及时上报学校总值班室（电话：88426066），听从领导指挥，开展救护工作，将事故危害降到最低程度。

2.遇有突发事件发生，领导小组立即启动应急预案。一旦运动员出现挫伤、扭伤、肌肉拉伤等一般性损伤或剧烈呕吐、眩晕、骨折等较重症状时，采取以下措施：

（1）立即停止比赛，保护现场，避免二次伤害。

（2）应确保伤者在第一时间送医处理，将患病师生送往校医疗急救点进行救治。

（3）协助校医疗救护组进行现场救援和处置工作，维护现场秩序。

（4）将受伤师生的救治情况报告安全指挥小组，并通知其家属或家长。

五、总结与改进

运动会结束后，及时对学院安全工作进行总结，分析存在的问题和不足，为今后的活动提供参考并对预案进行调整。

机电与自动化学院

2025年10月16日

附件3：

城市建设学院运动会安全工作应急预案

为保证我院2025年秋季运动会顺利进行，保障广大师生人身安全，特制定此安全预案。

一、指导思想
“安全第一，预防为主”，制定运动会安全应急处理预案，预防事故的发生，及时处置突发事件。

二、领导机构

学院成立安全工作责任小组：

组  长：冯仲仁、高  霞
副组长：莫文婷

成  员：徐翔宇、凌平平、陈金洪、郑莹、王晓华、刘腾子、胡丹妮、刘栋

三、准备工作

1.运动会前对全体师生进行安全教育，认真学习本预案，每个人都要明确职责，熟悉步骤，做到心中有数，教育在先。

2.学院分别召开师生运动员赛前动员会，突出强调安全事项，做到人人知晓。

3.组织召开志愿者工作培训，向参加志愿服务的学生，讲明具体的安全措施及学校安全方案，把安全放在首位。

4.学院组织运动员参加学校运动会赛前体检，校医院要把学生的健康情况报给运动会组委会和各学院，组委会和各学院根据学生的身体情况决定学生的参赛。

5.教师和学生根据自身身体状况自愿报名参加比赛项目，任何人不得强制学生参加比赛；对有心脏病、癫痫等不适宜进行比赛的学生，严禁其参加比赛。

6.运动员训练期间，工作人员应认真检查好比赛器械及场地的安全，保证运动员比赛安全。

7.制定运动会职责分工表，做好后勤准备工作，提前备好急救药品和器械。

8.配合学校做好安全巡查工作。

四、安全措施

1.所有工作人员责任到位、责任到人，杜绝安全事故的发生，以确保运动会正常进行。

2.比赛期间学院领导、领队、教练全程跟进，负责运动员参加比赛，组织本院学生有秩序地观看比赛，确保本院运动员与其他学生的安全。

3.运动员在检录处点名后方能进入比赛场地进行比赛，赛前应认真进行准备活动，以防止运动伤害；比赛完毕立即退场，不得在场内逗留围观。

4.学院安排的一对一服务志愿者在赛前应引导运动员做好准备活动，向运动员讲清比赛中应注意的安全问题，以减少运动伤害，比赛后提供必要帮助保护好运动员。

5.所有老师在运动会期间要始终坚守岗位，随时准备处理可能发生的运动伤害和突发事件。

6.学生视自身身体情况可终止自己的比赛，任何人不得阻拦；工作人员和志愿者应密切关注运动员身体情况，发现学生身体出现异常，可强制其停止比赛并送医留观，第一时间报告辅导员或院分团委书记进行现场处置；教工运动员若出现异常情况，第一时间报告专业负责人或院分工会主席进行现场处置。

                                  城市建设学院

                                2025年10月16日

附件4：
外国语与教育学院运动会安全应急方案

为确保外国语与教育学院在运动会期间教工与学生的安全与健康，特制定本安全应急方案。

一、组织机构

（一）应急领导小组：

组  长：梁小华

副组长：方  璇、许  敏

成  员：

黄昆、余芳、邬丽宏、杨淑芬、张立、王凯（教工组）

李梦蝶、孙峭、昌丽娜、李彦汐、李贝华（学生组）

（二）现场执行小组：

1.学生组组长：李贝华

成员：学生会干部、志愿者

2.教工组组长：黄昆

成员：董琳、李梦蝶、闻叶芃、徐庆霄、王雅溶、郑龙悦

二、应急措施

1.安全教育：对参赛师生进行安全教育，明确比赛规则与安全注意事项，确保所有人员熟悉应急流程。

2.医疗准备：确定学校医疗点位置。确保突发情况下能够及时求助。

3.秩序维护：现场执行小组负责维护比赛秩序，防止摔倒、踩踏等意外发生。

4.赛前检查：各项比赛前，对比赛装备进行检查，教育师生做好赛前热身，以免受伤。

三、突发事件处理

1.人身伤害：发现有人受伤，立即报告医疗救护组，进行初步救治，并送往医院。

2.财产丢失：如有师生财产丢失，立即报告现场执行小组，协助查找。

3.应急联络：设立应急联络电话，确保信息畅通无阻。

四、责任分工

1.应急领导小组：负责全面指挥和协调运动会的安全工作，确保各项安全措施落实到位。

2.现场执行小组：负责现场的安全监控、秩序维护、突发事件处理等工作。

3.医疗救护组：负责及时发现并送医，确保受伤师生得到及时救治。

五、总结与改进

运动会结束后，对安全工作进行总结，分析存在的问题和不足，提出改进措施，为今后的活动提供参考。

                         外国语与教育学院

                         2025年10月16日

附件5：

经济管理学院运动会安全工作应急预案

为保证我院2025年秋季运动会顺利进行，保障广大师生人身安全，特制定此安全预案。

一、指导思想

“安全第一，预防为主”，制定运动会安全应急处理预案，预防事故的发生。

二、领导机构

学院安全领导小组：

组  长：丁士军、王慧娟

副组长：李  林、叶小芬、乔  松

成  员：朱水晶、刘诗韵、朱卫平、徐浮猛、王颖、方艳兰、李  丽

三、准备工作

1.运动会前对全体师生进行安全教育，认真学习本预案，每个人都要明确职责，熟悉步骤，做到心中有数，辅导员老师贯彻给每一个学生。

2.教师和学生根据自身身体状况自愿报名参加比赛项目，任何人不得强制学生参加比赛；对有心脏病、癫痫等不适宜进行比赛的学生，严禁其参加比赛。

3.运动员训练期间，工作人员应认真检查好比赛器械及场地的安全，保证运动员比赛安全。

4.制定运动会职责分工表，做好后勤准备工作，提前备好急救药品和器械。

5.配合学校做好安全巡查工作。

四、安全措施

1.所有工作人员责任到位、责任到人，杜绝安全事故的发生，以确保运动会正常进行。

2.比赛期间学院领导、领队、教练全程跟进，负责运动员参加比赛，组织本院学生有秩序地观看比赛，确保本院运动员与其他学生的安全。

3.运动员在检录处点名后方能进入比赛场地进行比赛，赛前应认真进行准备活动，以防止运动伤害；比赛完毕立即退场，不得在场内逗留围观。

4.学院安排的一对一服务志愿者在赛前应引导运动员做好准备活动，向运动员讲清比赛中应注意的安全问题，以减少运动伤害，比赛后提供必要帮助保护好运动员。

5.所有老师在运动会期间要始终坚守岗位，随时准备处理可能发生的运动伤害和突发事件。

6.学生视自身身体情况可终止自己的比赛，任何人不得阻拦；工作人员和志愿者应密切关注运动员身体情况，发现学生身体出现异常，可强制其停止比赛并送医留观，第一时间报告学院领导。

                            经济管理学院

 2025年10月16日

附件6：

新闻与文法学院运动会期间应急预案

为迎接运动会的到来，保障学院参赛运动员和师生的安全与健康，建立突发公共事件的应急处理机制，认真做好运动会期间突发事件的积极预防，迅速、及时、有效地开展各项处置工作，依据《武昌首义学院突发公共事件应急预案》制定本方案。

一、工作原则

1.统一领导，落实到人。建立学院党总支领导、分工会主席协调、各年段辅导员负责、辅导员主抓、学生干部辅助的总工作机制。

2.健全体制，双向工作。坚持参赛运动员、学生志愿者与非参赛师生双管齐下的工作方针。在构建完备的运动会导向工作机制以外，确保因运动会停课的其他安全。

3.预防为主，及时控制。提前开展运动员的各项指标监测、模拟演练与其他在校生的日常管理规划，力争将所有风险控制在最小限度。

二、应急领导小组

组  长：吕尚彬、杨芳

副组长：余林、郑传洋、李涛、吴菁、张会容

成  员：各专业负责人，全体辅导员

三、工作方法

（一）机制建设

1.党总支领导：统筹规划运动会各项事宜。总负责参赛选手与在校学生的安全与日常管理；负责对外协调运动会组委、医务室、基础科学部等，为本院运动员保驾护航；负责本学院运动员、在校生突发事件的紧急处理与宣发；负责对上级部门的总结与汇报。

2.分工会主席协调：建立高效的内部沟通机制，确保信息能够快速准确地传达给每一位成员。每个比赛项目或区域安排专门的老师负责监管，确保活动有序进行。

3.年段负责人负责：具体负责该年级参赛选手的参赛情况、安全情况；负责汇总参赛动态与选手状态的反馈；

4.辅导员主抓：负责及时向上反馈本专业运动员的赛前赛后动态；负责本专业其他在校生的日常管理、寝室管理与出校审批；负责本专业运动员意外情况的情况反馈与家长告知等。

5.分团委（学生志愿）辅助：由分团委学生会主导，以学生干部为主体建立起一支责任心强、志愿精神深厚的学生志愿者队伍，负责辅助后勤工作开展、运动员补给与学院形象宣传。

6.定点值守与动态巡查：在运动会现场设置辅导员值守点，负责现场秩序维护、学生行为引导和安全隐患排查。

（二）运动员安全教育及管理

1.安全教育：会前组织全体运动员进行集中安全教育。教育内容包括但不限于运动伤害预防、紧急情况应对、消防安全等，最大限度地预防运动中可能带来的各项安全隐患。

2.运动状态监测：包括运动员赛前与赛后的身体机能监测。赛前赛后邀请专业教练对运动员进行身体机能检测与赛前技术指导。赛前若发现运动员因伤病或身体不适不适宜继续参加运动会，及时上报；赛后发现运动员身体长时间不适者及时送校医院。

3.心理检测与辅导：包括运动员赛前与赛后的心理状态监测与辅导。由学院组织、辅导员主抓对运动员进行赛前的心理监测与赛后心理疏导，尽量规避运动员因紧张带来的伤病和未拿到理想成绩带来的心理落差。

4.参赛中意外受伤：及时联络校医院进行伤害测评与初步处理。伤害一般的，由专业辅导员及时跟进其后续恢复；伤害较重的，及时送医院并告知学生家长。

5.运动员补给：由分团委学生会开设运动员补给站点，为运动员开展及时的体能补给和运动状态监测。

6.运动员人身安全保障：计划为每位运动员预购一份意外保险。

（三）其他在校生管理

1.日常管理：每日一记、落实到人、严格管理。

（1）辅导员每日在班级联络群里发布“每日打卡”，确保每位同学在校安全；

（2）严格学生的请假外出，坚持“非必要不外出、逢外出必报备”的请假制度；

（3）各辅导员、班委不定时开展查寝活动，加强寝室安全管理。

2.活动组织：依托运动会、多形式多领域。

（1）开展“我为运动健儿喝彩”等活动，组织、鼓励同学为本班级、本专业、本学院运动健儿加油、打气；

（2）依托专业优势，开展形式多样的运动会主题记录、宣传活动，包括但不限于摄影、绘画、写作、朗诵等；

（3）鼓励学生担当运动会志愿者。

四、预防预警与突发情况应急响应机制

（一）总工作机制

建立“谁发现、谁报告；谁负责、谁到场”的总工作机制和“第一时间发现、第一时间报备、第一时间处理、第一时间宣发”的总工作态度。为全院所有辅导员、班级委员、学生志愿者、运动员进行提前培训，一经发现任何突发情况或安全隐患立即上报给直属负责人；辅导员作为第一处理人应立即赶赴现场进行应急处理。

（二）应急响应与突发事件

1.突发公共事件或自然灾害：确保第一时间将紧急情况及时报到学校总值班室（电话：88426066），由学校突发公共事件应急处置工作领导小组统一指挥，各类突发事件应急处置工作组负责调查处理。

2.运动员、在校学生或志愿者的人身伤害：出现人身伤害时，应确保伤者第一时间送医处理，由辅导员进行后续处理的跟进与汇总；情况特别严重的，及时报备。

3.突发天气：若出现天气突发异常导致运动会不能按期进行的，由现场值守老师安排运动员和志愿者有序撤离与退场。辅导员应做好在校生的安抚与告知工作，接到上级领导通知后再进行下一步工作的开展。

新闻与文法学院

 2025年10月16日

附件7：

艺术设计学院2025年运动会安全预案

为保证我院2025年秋季运动会顺利进行，保障广大师生人身安全。针对可能出现的各类紧急情况制定本应急方案。

一、指导思想
“安全第一，预防为主”，制定运动会安全应急处理预案。预防事故的发生，使师生充分了解发生重大事故时的安全措施和处置方法，在一旦发生事故时，能够做到及时正确处置，自护自救，确保师生生命和学校财产的安全。

二、领导机构

学院安全领导小组：

组  长：胡雨霞 吴世杰

副组长：肖  巍

成  员：魏  娜  李  洁  陈谈露 王蛟龙 徐  伟

三、安全教育及赛前相关准备工作

1.学院召开党政联席会布置运动会工作。教师组、学生组开专题会布置工作。专题会议强调安全第一原则，积极动员参加运动会，运动员根据自身身体状况自愿报名参加比赛项目，并积极组织运动员报名体检工作，选定运动员后给运动员购买保险、组织运动员适应性运动、进行有关安全教育、布置后勤保障、成立几个工作组（通讯联络、训练选拔、后勤保障、志愿服务、秩序维护、紧急救助）等工作。

2.选拔运动会志愿者，为参加运动会运动员配备志愿者，把安全放在首位。

3.后勤保障补给跟上购买运动会所需相关物资包括运动员体能恢复物资、一般损伤药品等。

4.组织师生观看严格请销假制度。

四、组织过程

1.运动会期间所有工作人员责任到位、责任到人，各司其职，杜绝安全事故的发生，以确保运动会正常进行。

2.比赛期间学院领导全程跟会，工会、分团委负责运动员参加比赛，组织本院师生有序文明观赛，确保本院运动员与学生的安全。

3.运动员在检录处点名后方能进入比赛场地进行比赛，赛前应认真进行准备活动，以防止运动伤害；比赛完毕立即退场，不得在场内逗留围观。

4.学院志愿者在赛前引导运动员做好准备活动，提醒运动安全问题，及时清理闲散围观人员（对拒不离开或与裁判员发生顶撞者上交保卫人员处理），在保证安全的情况下方能进行比赛；赛后帮扶、做好服务保障。

5.学生视自身身体情况可终止自己的比赛，任何人不得阻拦；工作人员和志愿者应密切关注运动员身体情况，发现学生身体出现异常，可强制其停止比赛并给予关注。

6.所有老师在运动会期间要始终坚守岗位，随时准备处理可能发生的运动伤害和突发事件。

7.各年级辅导员老师应加强在校生管理，积极组织学生文明有序观赛；严禁学生无假离校。

五、应对突发事件的措施

1.当遇到突发事件时，全体师生应按照预案要求坚守岗位，各司其职，听从大会统一指挥，有序开展疏散救护工作，将事故的危害降低到最低程度。会议组织者应根据事先安排迅速组织师生有序撤离，并立即进行救助；通讯联络组应将情况在第一时间迅速上报相关部门，联动总值班室请医院、保卫处等有关部门协助救助并与家人取得联系。

2.若有师生发生运动伤害，事发当场工作人员第一时间联动校医院就医并上报学院领导，学院值班领导应立即赶到现场进行处理并上报学校联动总值班室积极进行救治工作。

3.任何人员如因不坚守岗位、不认真履行职责，将按学校相关工作制度规定进行处理。

                                艺术设计学院

                              2025年10月16日

附件8：

马克思主义学院运动会安全工作应急预案

为确保运动会期间马克思主义学院教职工的人身安全，有效应对可能出现的各类安全突发事件，保障运动会的顺利进行，特制定本应急方案。

一、工作原则

1.以人为本，安全第一。始终把教职工的生命安全和身体健康放在首位。

2.预防为主，常备不懈。加强安全教育和安全管理，做好安全隐患排查和防范工作。

3.统一领导，分工负责。在学院统一领导下，各部门协同配合，共同做好教职工安全应急工作。

4.快速反应，科学处置。一旦发生安全突发事件，迅速启动应急预案，采取科学有效的措施进行处置。

二、组织机构与职责

（一）成立教职工安全应急领导小组

组  长：李资源、石建鹏

副组长：张  谨、谢光钰

成  员：张  燕、宋  慧、严  锴、朱  曼

（二）职责分工

1.组长：全面负责运动会期间教职工安全应急工作的领导和指挥，决定启动应急预案，协调各方力量进行应急处置。

2.副组长：协助组长做好教职工安全应急工作，具体负责组织实施应急预案，协调解决应急处置中的重大问题。

3.学院办公室主任：负责协调各部门做好教职工安全应急工作，及时传达领导小组的指示和要求，收集、汇总和上报安全信息。

4.各教研室主任：负责本教研室教职工的安全教育和管理，督促教职工遵守运动会纪律和安全规定，及时报告本教研室教职工的安全情况。

5.学院安全员：负责运动会现场的安全巡查和监督，及时发现和排除安全隐患，协助处理安全突发事件。

6.学院工会主席：负责做好教职工的心理疏导和安抚工作，关心教职工的身心健康，维护教职工的合法权益。

三、安全风险及防范措施

（一）安全风险

1.运动损伤：教职工在参加比赛或进行体育活动时，可能发生扭伤、拉伤、骨折等运动损伤。

2.中暑：在高温天气下，教职工容易中暑。

3.突发疾病：教职工可能在运动会期间突发心脏病、高血压等疾病。

4.意外事故：如摔倒、碰撞、被器材砸伤等意外事故。

（二）防范措施

1.加强安全教育：在运动会前，组织教职工参加安全教育培训，学习安全知识和应急处置方法，提高教职工的安全意识和自我保护能力。

2.做好健康检查：对参加运动会的教职工进行健康检查，了解教职工的身体状况，对患有心脏病、高血压等疾病的教职工，建议其不要参加剧烈运动。

3.合理安排比赛项目：根据教职工的年龄、身体状况等因素，合理安排比赛项目和运动强度，避免过度疲劳和运动损伤。

4.做好安全防护：为教职工提供必要的安全防护用品，如运动鞋、运动服、护具等，确保教职工在参加比赛和进行体育活动时的安全。

5.关注天气变化：及时关注天气预报，做好防暑降温、防寒保暖等工作，确保教职工在适宜的环境下参加运动会。

6.加强现场管理：在运动会现场设置医疗急救点，配备必要的医疗设备和药品，安排专业的医护人员值班，及时处理教职工的伤病情况。同时，加强现场安全巡查和监督，及时发现和排除安全隐患，确保运动会现场的安全。

四、应急保障

（一）人员保障

成立教职工安全应急领导小组，明确各成员的职责和分工，确保在突发事件发生时能够迅速组织力量进行应急处置。同时，组织教职工成立应急救援队伍，定期进行培训和演练，提高应急救援能力。

（二）物资保障

配备必要的应急物资，如医疗急救设备、药品、担架、通讯设备等，确保在突发事件发生时能够及时使用。

（三）经费保障
学院应安排一定的经费用于教职工安全应急工作，确保应急处置工作的顺利进行。

（四）技术保障

加强与学校医院、保卫处等部门的联系和合作，获取专业的技术支持和指导。同时，邀请专业人员对教职工进行安全教育和培训，提高教职工的安全意识和应急处置能力。

五、宣传教育与培训

（一）宣传教育

1.在运动会前，通过学院网站、微信公众号、宣传栏等渠道，对教职工进行安全教育宣传，提高教职工的安全意识和自我保护能力。

2.向教职工发放安全手册，介绍运动会期间的安全注意事项和应急处置方法，让教职工了解和掌握安全知识和技能。

（二）培训演练

1.组织教职工参加安全培训，邀请专业人员进行授课，讲解安全知识和应急处置方法，提高教职工的安全意识和应急处置能力。

2.定期组织教职工进行应急演练，模拟各种安全突发事件，让教职工熟悉应急处置程序和方法，提高教职工的应急反应能力和协同作战能力。

 马克思主义学院

                              2025年10月16日

附件9：

基础科学部运动会安全工作应急预案
为确保基础科学部在教工运动会期间顺利进行，有效预防和及时控制运动会期间各类突发事件，提高快速反应和应急处理能力，最大限度地保障教职工的生命安全和身体健康，保证运动会正常的竞赛秩序，特制定本应急预案。

一、工作原则
以人为本，安全第一。把保障教职工的生命安全和身体健康作为首要任务，最大限度地减少突发事件造成的人员伤亡和危害。

预防为主，常备不懈。加强对运动会的安全管理和风险评估，做好突发事件的预防和应急准备工作，做到早发现、早报告、早控制、早解决。

统一领导，分工负责。实行行政领导责任制，充分发挥专业应急指挥机构的作用。

快速反应，协同应对。加强应急队伍建设，建立联动协调机制，形成统一指挥、反应灵敏、功能齐全、协调有序、运转高效的应急管理机制。

二、应急组织机构及职责

（一）应急指挥中心
成立基础科学部在教工运动会期间应急指挥中心，负责统一领导、协调和指挥运动会期间的突发事件应急处置工作。应急指挥中心由基础科学部主任杨应平任总指挥，副主任龙松任副总指挥，办公室主任担任总协调（喻恺 13907128213），成员包括各教研室负责人。

（二）后勤保障组：由基础科学部办公室人员组成，负责运动会期间的后勤保障工作。确保提供必要的物资和服务保障。

三、突发事件分类及应急处置措施

（一）突发疾病

症状表现：教职工在运动会期间突然出现身体不适、头晕、恶心、呕吐、胸闷、气短等症状。应急处置措施：

1.立即通知校医疗救护组，将患病教职工送往医疗急救点进行救治。

2.及时将患病教职工的情况报告部门应急指挥中心，并通知其家属。

（二）意外伤害

症状表现：教职工在运动会期间发生扭伤、擦伤、骨折等意外伤害。应急处置措施：

1.立即停止比赛，保护现场，避免二次伤害。

2.通知校医疗救护组，对受伤教职工进行救治。

3.协助医疗救护组进行现场救援和处置工作，维护现场秩序。

4.及时将受伤教职工的情况报告部门应急指挥中心，并通知其家属。

基础科学部

 2025年10月16日

附件10：

嘉鱼教学改革基地运动会安全工作应急预案

为切实做好运动会期间的安全管理工作，有效预防和及时控制突发事件，积极应对可能发生的安全事故，确保本次运动会安全平稳开展以及学校师生的人身安全，特制定本应急预案。

一、组织机构

成立嘉鱼教学改革基地2025年运动会安全领导小组，负责突发事件的处置和统一指挥调度。

组  长：邹星庐  林  飞
副组长：分管安全工作的副部长、嘉工部党总支副书记

成  员：办公室主任、后保综合管理科、辅导员、宿管中心、校医院等职能部门负责人组成。

二、具体要求

1.运动会前向校医院提交参加体检的运动员名单，及时通知运动员参加赛前体检，并对所有参赛学生的身体健康状况，要进行全面细致地了解，做到心中有数，清楚情况。对于身体状况不适宜做剧烈运动的学生，不准参赛。

2.本单位的教职工如患有心血管、低血糖、哮喘、乙肝等疾病患者不能报名参加比赛。

3.要全方位做好教职工和学生的安全教育工作。要求学院各部门和各参赛班级在运动会前对本单位教职工和学生进行运动会安全教育。

三、预防措施
（一）赛前准备

1.对比赛场地、器材等进行全面的安全检查，确保符合安全标准，排除安全隐患。

2.制定详细的比赛规则和流程，明确各环节的操作规范和安全要求，对参赛师生进行赛前培训，使其熟悉比赛规则和安全注意事项。

3.根据比赛规模和项目特点，合理安排比赛时间和场次，避免师生过度疲劳参赛。

4.在运动场周边设置医疗点，配备专业医护人员和急救设备。

（二）赛中管理

1.加强基地办公室和辅导员在运动会期间对正在参加比赛的运动员要密切注意其身体健康状况，以便及时处置突发事件。

2.严格执行比赛规则，确保比赛公平、公正、有序进行，避免因违规操作或激烈竞争引发安全事故。

3.合理安排比赛间歇时间，让参赛师生有足够的休息时间，补充水分和能量。

4.遇恶劣天气条件，如暴雨、大风、雷电等，及时暂停或取消比赛，并组织师生安全撤离比赛现场。

四、突发事件处置

1.比赛场地内出现运动员受伤等突发事件，若属轻微事故，由现场工作人员及时处理并向基地安全领导小组、校安全领导小组逐级报告；若属重大事故，应立即通知医疗人员组织现场救援，严重的立即打120救护电话就近急送医院进行救治。同时，第一时间向基地领导、校领导逐级报告，经校安全领导小组研判后，由基地办公室会同校办公室按规定向上级主管部门汇报。

2.当遇到突发事件，全体成员应按照预案要求坚守岗位，听从领导指挥，开展救护工作，将事故危害降到最低程度。

嘉鱼教学改革基地
                              2025年10月16日
— 2 —
— 1 —